入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，

在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费用计入应收

融资租赁款的初始入账价值中。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

2023 年年度报告

130 / 225

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

企业会计准则解释第 16号-对

于初始确认的资产和负债导致

产生等额应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异的单项交易

（包括承租人在租赁期开始日

初始确认租赁负债并计入使用

权资产的租赁交易，以及因固

定资产等存在弃置义务而确认

预计负债并计入相关资产成本

的交易等），应当在在交易发

生时分别确认相应的递延所得

税负债和递延所得税资产。

递延所得税资产 23,057,527.17

递延所得税负债 22,769,156.90

未分配利润 278,832.61

少数股东权益 9,537.66

所得税费用 -430,954.57

其他说明

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不是企业

合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资

产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期

开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认

预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资

产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于

2023年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022年 1月 1日的之前发生的该

等单项交易，如果导致 2022 年 1月 1日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022

年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。

该事项对 2022年 12月 31日及 2022年度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 140,035,402.20 163,092,929.37 23,057,527.17

负债：

递延所得税负债 76,976,575.02 99,745,731.92 22,769,156.90

股东权益：

盈余公积 259,794,696.12 259,794,696.12

未分配利润 5,317,891,591.53 5,318,170,424.14 278,832.61

少数股东权益 3,430,324,245.64 3,430,333,783.30 9,537.66

2023 年年度报告

131 / 225

利润：

所得税费用 522,019,677.76 521,588,723.19 -430,954.57

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入按适用的税率计算销项税，并按扣除当期

允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。
3%、5%、6%、9%、13%

消费税 不涉及 -

营业税 不涉及 -

城市维护建设税 应缴增值税 1%、5%、7%

教育费附加 应缴增值税 3%

地方教育费附加 应缴增值税 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

南方电网储能股份有限公司 25%

南方电网调峰调频发电有限公司 25%、15%

海南蓄能发电有限公司 15%

深圳蓄能发电有限公司 25%

清远蓄能发电有限公司 25%

阳江蓄能发电有限公司 25%

梅州蓄能发电有限公司 25%

南方电网调峰调频（广东）储能科技有限公司 15%

南方电网调峰调频（佛山）储能科技有限公司 25%